PROPOSITIO IX.

Opus conjugii ob solam voluptatem exercitum
omni penitus caret culpa ac defectu veniali .

Autor propositionis rursus citatur *Jesuita Sanchius* .

Hic iterum hærerem , ut modo , nisi accu-
sator in suo promptuario invenisset , dedisset
que nobis illius *Jesuite Sanchii* accuratè cita-
tum locum dispi. 23. n. 25. atque hinc didicis-
sem illum , quem dicit *Jesuitam Sanchium* , esse
re ipsa Joannem Sanchium Abulensem S.
Theol. Doctorem , Regium Capellani in-

re-

regali conventu Mantuae Carpetanæ Pres-
byterum , non Jesuitam , sed sacerdotem . Quam
ridiculos facit homines malevolentia ! Jesui-
tas accusat omnes ad prop. 62. & alibi : sed
pauci erant tanto odio : compellit igitur intra-
re , ut plures accusare possit .

Citatur mox Escobarius ; sed nescit accusa-
tor , quo loco : de hoc , autumo , tacuerunt
Montaltius & Wendrockius : juvandus itaque
est à me .

Escobarius tract. 7. exam. 9. c. 5. n. 53. sic
docet : *conjugalis actus bonus est* , si ob prole
fiat , vel ad debitum reddendum : ob alias fines
veniale non excedit : v. g. ob delectionem , sani-
tatem & similes . Videturne approbare doctri-
nam nuper damnatam ; opus conjugii ob solam
voluptatem omni penitus caret culpa , ac defectu
veniali ? estne tantudem , veniale non excedit ,
ac veniale non est ?

Astutius denique , ne æquè facile convini-
ci possit de imposturâ , convertit se ad concio-
nes cuiusdam P. de Meyer , nuper vitâ functi ,
quas ipsas admordet plebeio convitio , gravis
ipse Ecclesiastes , ut appareat , ex Wendrockii
atque Montaltii disciplina institutus . Ego con-
ciones optimi P. de Meyer non audivi , neque
eas ipse luce donavit , ut legere possem : ac
denique de concionibus illis graviores testes
requiro , quam hunc hominem , in paucis

ad:

adnotatiunculis ad has propositiones tot impo-
posturis mihi notum.

PROPOSITIO X.

Non tenemur proximum diligere actu interno
& formaliter.

PROPOSITIO XI.

Precepto proximum diligendi satisfacere possumus per solos actus externos.

Harum propositionum autores citat Jesuitas Lovanienses in suis Thesibus ad disputationem propositis.

Theses illas vidisse potuit accusator: an intellexerit nescio. Ego scio, me identidem Theses istius generis & à Jesuitis, & ab aliis, quibus pareit odio Jesuitarum, sic audisse defendi, ut aliud sibi non vellent illi Theologi, quam dari quidem praeceptum speciale exhibendi proximo quedam officia; legem tamen illam non obligare ad specialem amorem internum; quod ipsum suis Thesibus identidem expresse sunt; ut quæstio præscinderet, ex quo alio motivo deberent proximo extliberi illa officia; an scilicet ex motivo charitatis erga Deum, aliove honesto fine. Nam certe quidem rebanatur, præceptio caritatis erga proximum satisfactum, qui pauperi eleemosynam largiatur ex purissimo Dei amore; ita ut aliis proximi amor specialis non interveniret præter hunc

hunc, & ex hoc natam voluntatem, quia proximo vellet largiri eleemosynam, qui revera est aliquis amor, cum sit velle bonum pauperi.

Si quis contenderit, etiam hoc sensu damnatam esse propositionem 10. & 11. nihil cares anget Jesuitas, aut alias Religiosos, qui Theses istius generis defenderunt. Imperitissimus est rerum Theologicarum, qui ignorat, quam communis illa fuerit doctrina, etiam in Lovaniensi Schola. Imo Theologum mihi opto nominari, qui negaverit, illum satisfecisse præcepto charitatis erga proximum, qui opera misericordiae externæ ei impenderit omnianon nisi ex purissimo Dei amore.

Neque alio sensu Patronus illarum propositionum citari potest Tamburinus, qui itidem accusatur: audiatur ipse l. 5. c. 1. n. 1. Ceterum, inquit, mibi videtur, non adesse obligationem eum diligendi per aliquem actum internum expresse tendentem in ipsum proximum: SATIS ENIM SUPERQUE EST, SI AMES DEUM, EJUSQUE VOLUNTATEM VELIS EXEQUI; ut sic enim jam involvitur amor proximi, qui est de Dei voluntate.

Sed neque alius fuit sensus S. Bernardi, cui malus quispiam posset astricare invidiam damnatae propositionis, cum term. 50. in Cantica sic doceat: Est charitas in actu, est & in affectu: & de illa quidem que operis est puto dasam

zam esse legem hominibus mandatumque formatum.... illa mandatur ad meritum, ista in premium datur.... cum dixisset Dominus, diligite inimicos vestros, mox de operibus inferit: benefacie huic qui oderunt vos..... sic te ergo necesse est & illud accipere, quod jubetis diligere proximum tuum, sicut te ipsum. Post haec omnia: Neque hoc dico, inquit, ut sine affectione simus. & corde arido solas moveamus manus ad opera. Mox verò satis habet præscripsisse affectionem, quam ratio regit.

Per me licet, ut non alia mens fuerit Jacobi Pontani Lovaniensis Doctoris, cum Lovanii die 17. Aprilis 1652 hanc Thesim præpugnavit: *Nou est præceptum per se obligans ad amorem internum proximi.* Itidem ut neque alia mens fuerit illius Doctoris, qui Lovanii die 17. Januarii 1630. defendit Thesim hanc: *De necessitate charitatis est, inimicos diligere, sic ut statim odium deponamus, & communia signa dilectionis ostendamus. At specialem astum dilectionis sufficerit in animi preparatione habere.* Extant hujusmodi Theses complures.

PROPOSITIO XII.

Vix in secularibus invenies, etiam in Regibus, superfluum statui: & ita vix aliquis tenetur ad eleemosynam, quando tenetur tantum ex superfluo statui.

Auctor

Auctor hujus propositionis citatur Vasquez opusc. de eleém. c. 4. n. 14. festinans accusator satis habuisse videtur legere Montaltii Epistolam 6. ubi sola pars prior propositionis invenitur, citato loco c. 4. n. 14. pars posterior propositionis non invenietur illo c. 4.

Revereor censuram propositionis sumptæ sicut jacet in Decreto Pontificio: damnata est enim sicut jacet in Decreto. - Sed affirmo, aliter illam jacere in Decreto, aliter in opusculo de eleemosynâ Gabrielis Vasquez.

Etenim 1. nemo legens propositionem, sicut jacet in Decreto, avulsam ab universo contextu istius opusculi, dubitabit, quin superfluum statui accipiatur, ut vulgo solet, pro eo, quod est superfluum statui præsenti, quem quis habet. Sed verò legens propositionem eamdem, sicut jacet in opusculo autoris, compierit, in eâ superfluum statui accipi pro eo, quod est superfluum statui præsenti & futuro, quem quis licet & dignè potest acquirere & conquirere: sic enim se accipere superfluum statui profitetur ibi Vasquez cap. 1. n. 27.

2. Consequenter nemo legens propositionem, sicut jacet in Decreto, dubitabit, quin ejus autor censeat simpliciter, vix umquam esse obligationem dandi eleemosynam. Cum enim ex communissimâ Theologorum sententiâ nemo teneatur ad eleemosynam ex su-

B

per-

perfluis naturæ, & necessariis statui, nisi in extremâ proximi necessitate, quæ raro occurrit, & autor affirmet, vix aliquem teneri ad eleemosynam, quando tantum tenetur ex superfluo statui, nisi ex contextu loci, unde sumpta est propositio, didiceris, quid vocet superfluum statui, conficies, ex ejus mente simpliciter vix unquam esse obligationem dandi eleemosynam.

Sed verò alienissimus est Vasquez ab hoc errore: quia enim superfluum statui restrictius acceperat pro eo, quod est superfluum statui non solum præsenti, sed etiam futuro, quanto magis restrinxit notionem superflui statui, tanto magis ampliavit obligationem dandi eleemosynam ex necessariis statui & merè superfluis naturæ.

Unde quod alii dicunt, in urgenti seu gravi necessitate, et si non extremâ, obligari unumquemque subvenire proximo de superfluis statui, Vasquez loco cit: n. 24. fatetur quoad rem esse verum; quia tamen ipse superfluum statui accipit restrictius, quam illi, dicit subveniendum esse illi necessitati etiam de superfluis nature; et si non sunt superflua statui.

Quid plura? hortor Accusatorem Gabrielis Vasquez, cæterosque obrectatores, ut experiri in se velint ejus doctrinam de obligatio-

ne

nē eleemosynæ, spondeoque tempore haud magno redigendos ad incitas, exutos omnibus superfluis, non tantum statui, sed etiam naturæ. Conformat se Regulæ, quam ibidem condit generalem: *ordo ergo charitatis talis esse debet, quod ad conservanda bona proximi cum proprio damno considerandum est, aequaliane sint, vel dispositi conditionis: vitam enim proximi cum detrimento vita mea non teneor tueri, cum detrimento cæterorum teneor, et sic de reliquis: alias quomodo charitas Dei manet in in nobis &c.*? Regulam deducit ad particulares casus necessitatis, non tantum extremæ, sed etiam gravis; in quibus omnibus subveniendum sit etiam de necessariis statui & superfluis nature; idque quoad quisque potest sine suâ æquali necessitate. Quod verò addit. n. 28, hæc procedere quando scio, nullum alium operi laturum, in quo cavillatur Montaltius, intellegit sine dubio de opere laturo hic & nunc; quod quidem apparet: neque enim sine dubio Vasquez hic voleit nos esse Prophetas quosdam, aut divinatores. Idem verò alii verbis sic expresserat n. 24. nisi sit aliud, qui ei subveniat. Evidens est, in Belgio quidem, præcipue belli tempore; quod innumeratas videare est miserorum necessitates graves, durissimam fore hinc obligationem. Experiatur in se accusator: non enim credo expertum esse.

Alterum propositionis autorem citat Escobarium tract. 5. exam. 5. c. 6. n. 105. sed per injuriam. Nihil ibi, quod ad doctrinam moralem attineat, habet autor ille præter hæc pauca: *Nemo tenetur proprium statum, ne proximus amittat suum, decicere, vel ab altiori acquirendo desistere, in his quidem nemo, ut puto agnoscat doctrinam Propositionis 12.*

PROPOSITIO XIII.

Si cum debita moderatione facias, potes absque peccato mortali de vita alicujus tristari, & de illius morte naturali gaudere, illam ineffaci affectu petere, & desiderare; non quidem ex displicentia persona, sed ob aliquod temporale emolumentum.

Hanc propositionem ait esse traditam à Tamburino & quidem claris verbis l. 5. c. 1. §. 3. n. 29.

Suo more imponit accusator: non aliud ibi docet Tamburinus, quam licere gaudere de effectu bono, qui ex malo est secutus: quam doctrinam constat esse omnium passim, neque esse damnatam. Verba Tamburini dabo ad propositionem proximè sequentem.

Castropalaus, quem citari ait à Tamburino illo num. 29. (citatur n. 32.) non probabitur aliud sibi voluisse, quam D. Thomas 2. 2. q. 76. a. 1. corp. his verbis: *si autem aliquis imperet vel optet malum alterius sub ratione boni, sunt*

sicut est licitus, nec erit maledictio per se loquendo contingit autem, malum aliquod dici imperando, vel optando sub ratione dupliciti boni: quandoque quidem sub ratione justi: Et sic iudex &c. quandoque vero dicitur aliquod malum sub ratione utilius puta, cum aliquis optat, aliquem peccatorem pati aliquam agritudinem, aut aliquod impedimentum, vel ut ipse melior efficiatur, vel ut saltem ab aliorum nocimento cesser. Similiter in 3. d. 30. q. 1. a. 1. ad 4. Prosperitas unius inducit adversitatem alterius; unde quia caritas ordinem habet, & plus debet diligere quisque se quam alium, & propinquos quam extraneos, & amicos quam inimicos potest aliquis salva charitate optare malum tempore alicui, & gaudere si coniungit; non in quantum est malum illius, sed in quantum est impedimentum malorum alterius, quem plus tenetur diligere. Et infra: sed hoc non est de malo gaudere, sed de bono, quod adjunctum est malo; hoc in Summa loco cit. sic expresserat: quia principalis intentio non fertur ad malum, sed ad bonum. Similiter vero Castropalaus tom. 1. tract. 6. d. 4 p. 1. n. 11. hujusmodi desiderium & gaudium de malo proximi, non tam EST DESIDERIUM ET GAUDIUM DE MALO ILLIUS, QUAM DE BONO INDE SECUTURO: Rursus, non gaudes de illa morte, quatenus proximo mala est, ibi sistendo (hoc enim est malum) sed gaudes de illa, quatenus est cau-

*sa tui emolumenti, & secundum hanc rationem
bona esse videtur.*

Quid ergo? an D. Thomæ invidiam moveo propositionis damnatae? non sinat bonus Deus: pietate & reverentia erga Angelicum Doctorem certus sum nemini cedere. Nego incunctanter, damnatam esse propositionem 13. in sensu D. Thomæ. Doctrinam sic temperavit, ut hoc non sit de malo gauderes; sed de bono, quod adjunctum est malo; ut etiam principalius intentio non feratur ad malum, sed ad bonum.

Rursus neque ostendetur aliud docuisse Castropalaum, quam Cajetanum in Sum. V. Maledictio. Joannem de la Cruz in Directorio ad 5. præceptum q. 1. a. 1. dub. 3. Corradum 1. p. resp. casuum q. 392. Zanardum 2. 2. directorii c. 6. de maledict. Bonacinam tom. 2. d. 3. q. 4. puncto ultimo n. 7. Joannem Sanchez d. 2. n. 9. Verricellum in qq. moral. Tr. 5. q. 6. n. 64. Pasqualigum in decision, moral. dec. 474. Galletum in Margarit. V. desiderare. His subscribere tenentur, qui docent, licere desiderare & poscere à Deo mortem inimici, si aliter nequeat impediri, ne noceat: item qui docent, licere sibi mortem optare, ut finem miseriarum, quos omnes citare longum esset. Habet ergo copiam Accusator, unde augeat libellum accusatio-

nis, si placuerit; jure an injuria, non definiō, parum pensi habet ipse. Laborabit vero, ut hos omnes faciat Jesuitas cum Joanne Sanchez, imo ut religiosos faciat omnes.

PROPOSITIO XIV.

Licitum est absoluto desiderio cupere mortem Patri, non quidem ut malum Patri, sed ut bonum cupientis; quia nimis ei obventura est pinguis hereditas.

Hanc rursus propositionem ait esse traditam à Tamburino, & quidem claris verbis, simulque ab eo citari, ut autorem doctrinæ ejusdem, Castropalaum loco supra citato.

Utrumque est impostura manifesta. Quod ad doctrinam Tamburini attinet, hic libro illo 5. c. 1. §. 3. n. 29. aperte contradicit propositioni his verbis: *an posſit Filius mortem Patri optare, vel de illâ gaudere, non ut malum Patri (hoc enim eſſet odium execrandum) ſed ut ipſe filius paterna hereditate fruatur.... si ſolum desideres, vel cum gaudio excepias ejusmodi effectus, hereditatem, moleſtia parentiam &c. facilis eſt reſponſio: licet enim hac optas, vel amplecteris: quia non gaudeſ de alterius malo, ſed de proprio bono. Certè non potest quin licite gaudere de fornicatione, de coſteſione carniſ, ut facta die veneris &c. nec illa desiderare, ut tunc flant: quia gaudeſ de peccato, illudque desiderā-*

ret : ramen posito , quod hec cum peccato quis commisit , potest de habita prole sibi complacere , deque viribus refecti : quia non de peccato gaudet ; sed de effectu secuto , qui bonus est : ITA IN CASU NOSTRO . Manifestum est , in his contineri propositionem contradictoriam damnatae .

Quod verò accusator addit , à Tamburino citari Castropalaum , ut autorem doctrinæ , quam continent propositio damnata , falsissimum est : citatur , ut auctor doctrinæ , quam ibi tradidit Tamburinus , & quæ est aperte contradictoria damnatae , ut jam patuit ; & reverà Castropalaus tom. I. Tr. 2. d. 2. p. 10. §. 2. n. 1. quem locum citat Tamburinus , disertè contradicit propositiōnī damnatae : aedat locum , cui id lubet : neque enim in gratiam accusationis tam futilis describenda sunt singula .

PROPOSITIO XXV.

Cum causa licitum est jurare sine animo jurandi sive res sit levis sive gravia .

Autor propositionis rursus citatur Tamburinus l. 3. c. 3. § 2. n. 1.

Respondeo , damnata est propositio sicut jacet : aliter vero jacet in Decreto , aliter in Libro Tamburini : quia in Libro Tamburini sic jacet , ut constet ex adjunctis , illa verba , jurare sine animo jurandi habere significa-

tio-

tionem singularem , quam ex propositione , ut jacet in Decreto , nemo assequetur : quia , Tamburinus hæc verba , jurare sine animo jurandi explicat per hæc ; jurare verbu equivocu , ita ut sensus sit ; cum causa licitum est jurare sine animo jurandi eo sensu , quo juramentum accipie audiens ; quod esse licitum , si adsit causa sufficiens , docent omnes passim Theologi . Hæc ipsa de mente Tamburini pluribus iam pridem deduxit Guilielmus le Maire in Statera Savilis Exr. sect. I. c. 12. §. 5.

Quod igitur ad rem attinet , non aliud ibi docuit Tamburinus , quam quod habet communis sententia etiam in Schola Lovaniensi , ubi Doctrinam clarissim expressam dedit quidam S.T. Doctor die 12. Augusti 1632. his verbis : jurare amphibologicè , immo non secundum mentem recipientis juramentum ex justa causa juxta sensum verum , & à jurante intentum nec peccatum est , nec illicitum : illicitum est uti restrictione mentali in juramento ; secus ubi est justa causa .

Eadem re ipsa est doctrina Lovaniensium Doctorum in libris expressis : Adriani in 4. de Confessione non procul à fine . Joannis Malderi in 2. 2. Tr. 10. c. 6. dub. 7. Et in opusculo de Restrictionibus . Joannis Molani Theol. pract. Tract. 2. c. 7. concl. 1. Et quod ad juramentum amphibologicum attinet , Joan-

Joannis Wiggers in 2. 2. Tract. 8. c. 5. dub.
12.

Frequens verò apud Doctores illius scholæ est mentio de *juramento sine animo jurandi*, ut distinguitur à *juramento amphibologico*, de *juramento sine intentione jurandi*, de *juramento simulato*, quod etsi negent esse licitum, factentur tamen communissimè non obligare per se ad præstandum id, quod jutamento promissum est. Ita docuerunt Malderus loco cit. in 2. 2. Wiggers loco cit. dub. 11. plurimis verò Thesisibus propugnatum est ab illis Doctribus die 12. Augusti 1632. die 27. Novemb. 1640. die 18. May 1640. die 13. Februarii 1640. die 24. May 1642. &c.

PROPOSITIO XXVI.

Si quis vel solius, vel coram aliis, sive interrogatus, sive propriâ sponte, sive recreationia causa, sive quocumque alio fine, juret se non fecisse aliquid, quod reverà fecit, intelligendo infra se aliquid aliud, quod non fecit, vel aliam diem ab ea in qua fecit, vel quodvis aliud additum verum, reverà non mentitur, nec est perjurus.

Autorem propositionis citat Joannem Sanchez Jesuitam in opere morali P. 2. l. 3. c. 6. n. 15. & mille alios in praxi.

Observavi ad Prop. 9. Joannem Sanchez non esse Jesuitam. Veros autores doctrinæ,

quam

quæm continet Propositio, suggeram. si in gratiam imperitorum & malevolorum monero; nullum penitus Theologum illius esse. Autorem, si intelligatur ista restrictio locutionis adhibita sine causa excusare, non solum à mendacio, sed etiam ab omni alio peccato; quo sensu nata est accipi propositio ab imperitis, & vendi solent propositiones similes à malevolis; sed imprimis Causidicis quibusdam privata odia, & bilem unde unde collectam, infundere gaudentibus in causas publicè agendas; de quo fidem, ut puto, Brugis inveniam.

At vero si intelligatur ista restrictio sine causa excusare quidem à mendacio, non tamen à peccato turpis doli & fraudis, Autores doctrinæ sunt illi omnes, qui docuerunt ex justâ causâ licere uti hujusmodi restrictiōnibus: quod docuerunt Adrianus, Molanus, & re ipsa Malderus Lovanienses Doctores. percelebres; Angelus, Silvester, Richardus, Petrus Paludanus, Capreolus, Almainus, Corradus, Rodriquez, Salonijs, Basil, Pontius, Philiarchus, Sayrus, Lud. Lopez, Bonacina, Machadus, aliquæ multo plures apud Moyam in select. quæst. Tract. 2. d. 1. q. 6. §. 4. Guilielmum le Maire in Statera sect. 1. cap. 12. §. 1, sed imprimis Martinus Navarrus tractatu copiosissimo de licto usu re-

restrictionum in cap. *Humana aures*. His omnibus , si videbatur operæ præmium , poterat accusator subscribere pro Joanne Sanchez Thomam Sanchez , & quosdam alios , quos præcipue oderat.

An vero damnata sit Propositio ut scandalosa , &c. quia nata est sic accipi ab imperitis , & venditari à malevolis , quasi affirmetur , restrictionem illam excusare , non solum à mendacio & perjurio , sed etiam ab omni alio peccato , in quo sensu nusquam illa reperitur , an vero quia affirmatur , restrictionem illam excusare à mendacio & perjurio , etsi non excusat ab alio peccato , judicabunt sapientiores . Quod vero affirmat Accusator , Autores Propositionis esse mille alios in praxi : non moretur nos ista petulantia.

PROPOSITIO XXVII.

Causa justa utendi his amphiboliis est quies id necessarium , aut utile est ad salutem corporis , honorem , res familiares tuendas , vel ad quemlibet alium virtutis actum , ita ut veritatis occultatio censeatur tunc expediens , & studiosa.

Autorem Propositionis citat Tamburinum , sed incerto loco. Quæsivi ego locum , neque inveni : ne ergo imposuisse videatur hic quoque , locum proferat : tum videbimus an Tamburinum intellexerit.

Certe

Certe quidem Propositionem hanc 27. ledidè intellexit , versamque nobis flandricè dedit : Quod latinè habet Propositio , ita ut veritatis occultatio censeatur tunc expediens , & studiosa : flandricè sic exhibet : Soo dat de bedeckinghe van de waerheydt dan beter is , ende WELGHEVÖNDEN. adeat Summam D. Tho-
mæ 2. 2. q. 166. Art. 1. & 2. Et discat , quid Theologis sit studiositas , & actio studiosa.

PROPOSITIO XXVIII.

Qui mediante commendatione vel munere ad Magistratum , vel Officium publicum promotus est , poterit cum restrictione mentali prestare juramentum , quod de mandato Regis à similibus solet exigi , non habito respectu ad intentionem exigentis , quia non tenetur faceri crimen occultum.

Hic primum quidem reum facit damnata Propositionis Leonardum Lessium , nullum designans autoris locum. Tum vero & quemdam P. de Haese in quadam concione ad populum Brugensem tempore quadragesimæ in templo S. Donatiani.

Quod ad Lessium attinet ; fœda est impostura , à qua vel ipse Joannes Sanchius vide ri potest vindicasse Lessium , quando in Saule Exrege l. 1. c. 104. §. 391. pag. 414. col. 1. tractans Propositionem illam , non invenit auctorem , cui eam adscriberet , nisi modernos

lxxi-

*laxitatum Patronos innominatos: non pepercis-
set Lessio, cuius librum legerat diligenter;
nisi comperisset, nulla veri specie poste illi
doctrinam impingi.*

Non est tamen obscurum, ex Lessii libro
2. de justitia c. 42. dub. 9. n. 48. raptam esse
occasionem & propositionis concinnandæ à
Doctoribus, & imposturæ ab accusatore;
sed vero utruinque per injiciam manifestam.

Etenim nemo legens Propositionem dubi-
tabit, quin ex ejus doctrina omnino absolvâ-
tur culpâ perjurii sic promotus ad Magistra-
tum. Atqui Lessius loco citato, illâ viâ se
promoventes ad magistratum, & officia pù-
blica pronuntiat, eos esse peccati gravis, at-
que etiam *perjurii*: addit, eos, qui se com-
mendarunt, ubi vigent hujusmodi statuta,
graviter obligari, ut commendationem faciant
irritam, atque etiam magistratum detrectent,
nisi id post electionem non sit integrum; uti
quibusdam locis coguntur electi magistratum
adire sub gravi poena: tum vero ait denique,
restrictioni locum relinqui; in quo ipso casu
non absolvit promotum à culpâ perjurii tunc
contractâ, cum se commendavit prævidens se
conciendum in hanc necessitatem. En Lessii
doctrinam in hac materia: conferatur illa cum
Propositione damnata. Nemo, ut automo;
Accusatori notus est Brugis Causidicus tam
vel

vel imperitus, vel temerarius, (unum si ex-
cepéris) cui sit animus litem hanc adversus
Lessium suscipere.

Accusationi P. Guilielmi de Haese oppono-
reum ipsum negantem, cum sit melior con-
ditio negantis; quin & appellantem grave
testimonium Illust. Episcopi Brugensis, qui
tota illa quadragesima conciones ejus audierit,
contestantem denique numquam se quæstio-
nem illam tetigisse in concessionibus: in priva-
tis vero colloquiis semper se improbatæ jura-
mentum illud, de quo est mentio in Prop. 28.
addens, si secus esset, id se fassurum haud
gravatæ: atque hæc ille sine suco, ut est viri
mos, litteris Mechlinia datis die 21. May.
1679.

PROPOSITIO XXX.

*F*as est viro honorato occidere invasorem, qui
nititur calumniam inferre, si aliter hæc ig-
nominia vitari nequit, idem quoque dicendum,
si quis impingat alapam, vel fuisse percutiat, &
post impactum alapam vel ictum fuisse fugiat.

Autorem Propositionis, & quidem verbis
propriis Propositionis ait fuisse Lessium lib. 2.
cap. 9. dub. 12.

Hæc etiam est impostura impudentior,
cum non vereatur designare locum unde
convinci potest. Verba Lessii isto loco con-
fera-

feramus cum prima parte Propositionis. Ibi n. 77. sic habent verba Lessii : *Fas etiam est viro honorato occidere invasorem, qui fustem, vel alapam nittitur impingere ut ignominiam inferat, si aliter hæc ignominia vitari nequit: verba damnatae Propositionis hæc sunt: fas est viro honorato occidere invasorem qui nittitur calunianam inferre, si aliter hæc ignominia vitari nequit. Non est idem nisi inferre calumniam, & nisi impingere fustem.*

Lessius ibidem n. 82. ex professo impugnat Doctrinam propositionis de nitente inferre calumniam : *hæc sententia, inquit, in praxi mihi non probatur: quia multis occultis cadibus cum magna Reip. perturbatione præberet occasionem. In jure enim defensionis semper considerandum, ne ejus usus in perniciem Reip. vergat: tunc enim non est permittendus. Accedit, quod, et si speculativè vera esset, tamen vix in praxi posset habere locum. Nam infamia vel est illata, vel non est. Si est illata, non extinguetur per mortem infamantis. Si non est illata, plerumque non satis constat, aliter non posse eam impediri: ac proinde non poterimus eo modo defensionis uti. Censet ergo Lessius sententiam esse improbabilem practicè, imò insinuat ne quidem esse probabilem speculativè:*

Similiter n. 80. improbat, impugnatque ex professo Doctrinam contentam secunda

par-

parte propositionis, de occidendo eo, qui fugit impuncta alapa, vel fuste.

Citat deinde accusator Escobarium non designato loco. Accipiat ergo Doctrinam Escobarij contradictoriam Propositioni damnatae Tr. 1. Exam. 7. c. 2. n. 7. Sic interrogat, & respondet : *licetne pro defensione honoris verbis tantum impugnati aggressorem occidere? minime: licet tamen si factis impugnetur: fugit aggressor; occidere non licet.*

Citat etiam Azorium, sed tacito loco.

Nova hæc est impostura. Azor. p. 3. l. 2. c. 1. q. 17. col. 103. disertè contradicit priori parti Propositionis, de occidendo eo, qui nittitur inferre calumniam. Partem posteriorem de occidendo eo qui fugit impuncta alapa, vel fuste, nusquam tenet, sed ibidem q. 13. refert utramque sententiam, & magis ostendit se favere sententiæ neganti esse licitam illam occisionem.

Citat quoque Filliicum similiter dissimilato loco.

Hic autor Tr. 29. cap. 3. n. 50. & 51. ad sumnum tribuit utriusque parti speculativam probabilitatem : negat vero probabilitatem practicam; idque validis rationibus.

Citat denique Bicanum imposturâ splendidâ.

Bicanus tract. de jure & just. ad quæst. D. Thomæ 64. q. 8. pag. 493, col. 2. ubi (&

C

non

non alibi) tractat quæstionem de occisione ad defensionem honoris, ne quidem mentionem facit de doctrina Propositionis damnatae, sed assertionem hanc ponit solam: *licitum est etiam viro honorato occidere invasorem, qui fuisse vel alapam nescitur impingere, ut ignominiam inferat, si aliter hac ignominia vitari non potest.* Certum est hanc doctrinam esse diversam à doctrina Propositionis damnatae, ac ne rationem quidem utriusque eamdem esse, ut videre est apud Lessium citatum hic primo loco.

Post hæc, Propositionis autores innomina-
tos citat centum alios, autumo Jesuitas, aut fal-
tem Religiosos de eorum genere, quos odit.
Quid facias tali impudentia? veros autores
propositionis, non tamen quales cupit ipse,
nominabo permultos, cum id videbitur ope-
ræ pretium.

In antecessum habeat accusator, quis fere
sensus fuerit Lovaniensium Academicorum in
hac materia, & consideret, an Lessius potissimum,
& quidam similes fuerint accusandi.

Primum quidem non est obscura Thesis, quam Lovanii defendit S. T. Doctor die 23. Julii 1648. his verbis conceptam: *Licitum est occidere injustum invasorem cum moderamine &c.* Invasor censetur etiam uero qui absolute decrevit alterum occidere sive per se, sive per alium: inm
e
tiam

etiam uero, qui PER CALUMNIAM APUD JUDI-
CEM efficaciter machinatur mortem alterius. In
eius tamen occidente adhibenda est cautio; videli-
cet, ut certò constet, non superesse aliud remedium.
generalis est Thesis de honoris defensione per
occisionem defensa Lovanii à Joanne Clario
S. T. Doctore die 12. Octobris 1602. Conces-
sum cuilibet ad defensionem non solum vita atque
integritatis membrorum, VERUM ETIAM HO-
NORIS, ac suarum facultatum; modò tamen mo-
derata tutela limites non excedat, invasorem occi-
dere etiam cum periculo innocentis, si alias se tue-
ri nequit.